Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Summa angelica de casibus conscientiae

Angelus <Carletus>

[Nürnberg], 10. Feb. 1492

Fabule - Furtum

[urn:nbn:de:bsz:31-300937](#)

Extrema vinctio

quos res extimanda affert. facit ter. ibidem. et in au-
ten. de ec. titu. §. si autem annale. et ter. in. l. si quos
l. de rescin. ven.

2 Qualiter fiet scdm reddit? lk. q. tñ dñ valere
res quot fructus pducit in. xxv. annis. vel si est res
q. debetur ecclesie in. xxv. annis. vt in. d. §. si ante
annale. vbi est ter. de tringitaqne annis. et ibi no.

3 Quid si res est no fructuosa? Rñ. q. extimabili
fim q. cõmuniter appciatur. l. pcia. in. pn. ff. ad. l.
sal. Et hoc habet locu hodie coiter in omnibz rebo
et q. dicit. res tantu valer quantu vendi pot. p. l. j.
§. si heres. ff. ad. treb. z. l. querebat. ff. ad. l. sal. z. l. si
quis vro. §. vlti. ff. de fur. debet intelligi ver no
habito respectu ad effectio singulari psonari;
h. cõmuni. vt in. d. l. pcia; nisi affectio es ronabi
lis respectu extimantis. de quo dic vs. Emptio.
§. viij. et. ix.

4 Vtrum extimatio faciat venditione? Rñ. q. sic i
duobz casibus. primi cum eo animo sit extimatio
vt ipa p̄stetur. secus si fiat vt appareat quanti res
sit facta deterio. vt. l. ij. inter virum. l. de in. do.
Qd tunc appetit qñ in pacto est vt transacto cer
to tpe res que extimata data est reddat. quia tunc
no facit venditione. vt. d. l. si inter. Scds casus est
qñ res simpliciter datur extimata in contractu. de
cui natura est vt trâsferat dominium. vt in. l. quo
tions. z. l. pleriq. ff. de iure do. z. l. extimatio. ff. so
ma. Exempli mulier dedit rem extimata. c. viro
suo censet vir emisse. fallit hoc qñ natura con
tractus repugnat vt faciat venditione. vt in. l. ser
uos. ff. fa. her. Exempli ego et tu sumus heredes
et facimus extimatione de hereditate. tñc no facit
venditione.

Vtrum extimatio faciat trâsire piculum in acci
piente. vide s. Casus. §. vi.

Xtremavinctio. vide infra Vn
ctio extrema.

Abule oiose vel secularii nego
ciorum non debet recitari

f in cõniucl clericorum aut religiosorum. vt i
c. cõniucl. z. in. c. p. reverentia. xlviij. di
nec fabula oblectameta extitam mentem ad in
centiu libidinii. c. ideo. xxvij. dist.

Acilitas venie incentiu p̄bet

f est iniusta. de vi. z. ho. cle. c. vi clericorum.
vñ Stephanus papa dicit. Ecclesiastici
vigoris ordo cõfunditur si aut temere illicita p̄su
manit; aut no cõcessa impune tēpēt; pnde si ne
gligenter ea q. male v̄surpanit omittit; excessus
via p̄culdubio alijs aperimus.

Acultas dicit qñ sine difficulta

f te pot quis facere. vt no. Inno. in. c. presenti. z. in. c. romana
de sen. et. li. vi.

Actum legitime retractari no de

f bet. licet casus postea en
iat a quo non potuit inchoari. de re
iur. li. vi. Pa. in. c. discretione de eo qui
eo. cõsan. vro. sue. dicit vera regulâ qñ factuz iam
est pfectu puta matrimoniu; licet supueniat affini

tas no retractatur z. l. si a me fuerit. ff. de iudi. cum
alijs que viden contraria intelligunt qñ factum
non erat perfectu sed soluz inchoatum: quia tunc
retractatur.

Vtrum sit dicendum factum quod no durat. Rñ. glo.
in. c. ad nostru. de regula. q. qñ ex facto volumus
iudicare animu. tunc est veruz q. no dicit factum. s.
animu faciendi qd non durat. z ibi poin multas
concor. Addit ter. in. c. nam z ego. de vñ. sig. cum
concor. in glo.

Vtrum factum illegitime censeat factum? Rñ. q. no.
vt in. c. veniens. de p̄sby. no bapti. sicut munle. et
nullu paria indicant. c. inter corporalia. de trâla.
pla. sic etiā dicit non esse. q. minus idoneus est. vt
in. l. j. ff. qd cunqz vni facit ter. cu. glo. in. c. frater
nitatis. de fri. z male. Vnde Bar. p. d. l. j. dicit q.
si pcurat. no facit fidē de mandato. pnde est ac
si non cōparuisset. z dñs tanq cōtumax debet pu
niri. Itē etcipere z uō. pbare idē est sicut non era
pere. c. cu super. de concess. pre. Et paria sunt q. ad
iuris effectuz non esse z non apparet. l. duo sunt
ticij. ff. de te. tu. Item. non fieri z tarde fieri. vel co
sidera. co. l. quoties. z ibi glo.

Vtrum plus sit facto cōsentireqz verbō? lk. q. 5
sic. glo. est in. c. in causis. de elec. vide glo. in. c. dile
cti filii. el. ij. de ap. vbi plus factis loquuntur. factuz
alieni. pmitens qd tenet. vide infra Sponsa
lia. §. xiiij. factum vbi pmititur venit quod inter
est in obligatione. ff. si qd in ins vo non ie. l. cu qd

Alcidia vide infra Legima.

Alsarius dicit quis dimerit
de. vt no. in. c. in me
moriā. xix. di. z l. c. quisqz. xj. q. iiij. z de
cri. sal. p. totū.

Vtrum sit falsarius q. absentiu nomina in instru
mento ponit. vel qui ligillu furne surripit? Rñ.
q. sic. vt no. in. c. quato. z. c. ea. de bis que sunt a p
latis. Itē fñ Bar. in autē. p̄sby. l. de sacrosanc
ecce. falsitas no solū cōmittit in dicendo falsum. s.
etiā in tacendo verz.

Vtrum aperiens litera alterius vt legat sit falsa
rius. Rñ. glo. i. c. cu olim. el. ij. de offi. dele. tenet q.
debet puniri tanq falsarius. allegat. c. olim. de re
scrip. z. c. ad audienciam. de cri. sal. Inno. vo tenet
q. iste minus peccat q. si falsificasset sigillu appone
do adulterium. tamē falsarius est. ppter qd dicit
pe. de anch. q. solū debet puniri pena extraodi
naria. c. de causis. de offi. dele. z concurrunt cõnu
niter dict. z. c. allegata per glo. loquuntur de falsa
rio qui facit rasurā viciando literā. vt in. d. c. olim
vel apponendo sigillum. adulterium. vt. d. c. ad
audienciam. Bar. dicit. q. si aperit ostendendo ad
uersario mittentis potest puniri vt falsarius. arg.
bonū in. l. j. §. is qui. ff. ad. l. co. de sal. v. is qui de
posita instrumenta ostendit aduersario incidente
crimen falsi. Quod no. contra notarios et aduoca
tos qui ostendunt iura partis aduersario. Si vo
aperit s. no ostendit aduersario. sic non puni en
mine falsi. z videt ter. in. d. c. cu olim. z. ff. de ei.

stelli. per totū. et ad. l. q̄ testamentū ff. de fal. dic q̄ est spāle in eo q̄ aperuit testamentū clausum ut p̄matur pena falsi. Et quo collige q̄ peccat mortaliter apartēs līas alterius ut legat nīli spem habeat in ratibabitione. Quod intelligo q̄n aduentus et studiōse facit cōveniat puniēdūs crimine stellio natus. Qd lūmito verū nīli haberent p̄ dērekts. p̄ta eas p̄oiecat v̄lacerauit et b̄mōi quia si tales legit p̄ aliquo bono fine. licet alīs curiositas est nō tamē mortalitis de se.

C Otrū lacrāns vel cōburens vel celans scripturas publicas vel privatas que ad alīū spectant ita q̄ amplius nō appareat sit falsarius. R. q̄ sic. vt est casus. et ibi Bar. in. l. paulus. ff. de fal. vbi dicit tex. legis co. pena om̄is teneri q̄ etiā extra testamento cetera falsa signassent. h̄ et ceteros q̄ in ratiōibus tabulis līis publicis. aliae qua re sine signatione falso fecerint. vel vt verū nō a p̄pareat quid celauerint surripuerint. deleuerint. subiceuent et resignauerint eadē pena affici solere dubiū nō est. bec ibi glo. in v̄. surripuerint. dicit sic vt nō es cōburendo. Et sic patet qd dicendū de falsanib⁹ libris mercator⁹ cōburentib⁹ vel occultantib⁹ vel alias scripturas. et v̄lra dictā penam teneat ad restōne totius interesse. tex. est. in. l. q̄ tabulas. ff. de sur. de quo vide infra Restitutio. i. in verbo scriptures.

C Otrū falsificans monetaz sit falsarius et peccat mortaliter. R. q̄ sic fm. Ho. Jo. an. p̄e. et Jo. de Ho. in. c. quanto. de ireiurā. et patet p̄ tex. ibidem. vbi dicit q̄ seruans falsam monetā agit iniq̄. ergo fortius falsans. p̄; etiā p̄ extra uagā. Jo. tu. q̄ excommunicat oēs tales in regno francie et teneat restituere om̄ie dāmū datū illi p̄sonē cōmuñati vel populo dāmificato. vt no. p̄fati doct. vbi supra vel si nescit spālis p̄sona: salte pauperib⁹. ar. eoz q̄ no. in. c. cū tu. de v̄suris. et in regula peccatū de re. iu. li. vj. et vide Ho. in sum. ti. de censi. S. ex quib⁹. q̄d si moneta. Idē dic fm. Gira. obdo. de illo q̄ recipit falsam ignorāt quā postea sciens ex pendit. p̄ bona. Qd lūmito in pecunia alicui⁹ im̄portante. secus in denario v̄suali. sicut dico de sur. i. furtū. S. xlviij.

C An modis falsa moneta: R. q̄ trib⁹ modis fm. cōter doct. in. d. c. quanto. Primo in forma. s. q̄ imponit signū illius q̄ eam cudi nō facit. vt in līali nominis. et in. l. q̄ nomine. ff. de fal. et in. d. c. quanto. Sed ex materia metallica. Icz q̄ sit de tre vel de stanno vel nō de debita liga. vt in. l. paulus. ff. de solu. fm. Bar. vel cum talis materia im̄scetur vbi nō debet. vt in. l. qui nūmos. et in. l. comelia. ff. de fal. la. p̄ma. Tercio ex pondere. H̄ ista tria reqrunt de substānia monete. vt in. l. j. S. j. ff. de cōtraben. empt.

C Sed quero qd pondus debet habere: R. fm. glo. et doct. in. d. l. j. et Bar. in. l. j. S. j. ff. si. cer. pe. q̄ de iure tantus debet esse valor monete. et tantū pondus quantū erat p̄us in materia nō deductis expensis. nec labore que de iure debet fieri de p̄blico. Sed fm. Inno. q̄ē cōmuniter sequuntur. Et seruat ex cōsuetudine tantum debet esse in

pondere quantū erat in materia deductis expensis et labore. q̄ nemo suis expensis tenet eā facere. ff. q̄ ex cau. ma. l. j. t. c. qui sentit. de re. in. l. vj. Immo plus credit Inno. q̄ si p̄nceps indiger poterit inde sentire aliquod lucruz et sic minuere a predicto pondere. Sed. Pa. in. d. c. quanto. de ireiurā. li mitat verū. nisi spāgatur extra regnū: quia cum dāmino nō subditor⁹ suoz nō potest quā credo v̄rissimā. Credit Inno. etiā q̄ p̄nceps cū cōsensu populi possit minuere. hoc est q̄ sit minoris ponderis q̄ deberet. et tamen expendaē ac si esset iusti pondēris. Ratio quia q̄libet potest renūciare iuri suo. vj. q. j. q̄ periculōsum. et dicit sufficere cōsensum maiors partis magnatū regni. quia negocium regni reputat negocium vniuersitatis. ar. in. l. j. S. sanctissimus. L. de ireiurando ppter calū. Sed Pa. vbi supia dubitat de hoc. cu; tractet de p̄iudicio singulor⁹. ar. eorum. que no. in. c. cū om̄is de consti. et. L. que sit lon. coniue. in Rubica. Et ego credo requiri cōsensum singulor⁹ nisi quādo ex alia causa ppter hoc alleuiaren̄ putat ab angarijs et b̄mōi p̄ ea que no. i. dictis iuribus. Dicit tū Inno. nō sufficere cōsensum populi vt expendaē extra regnū.

C Otrū p̄nceps fraudet monetā quando reprobat valentem et minus valentem acceptat. vt de reprobata habeat bonum forū et illam conflari faciat et cudi: R. Most. vt recitat Pa. vbi supia q̄ sic facit tex. in. l. eleganter. S. qui reprobos. ff. de pi. ac.

C Otrū radentes vel tondentes sint falsarij. vel s̄ subtilius ex aqua particulā auri vel argenti tollendo ita q̄ cognosci nō potest. R. q̄ sic. vt i glo. d. c. quanto. et teneat ad restitutiōē dāmificatis. vel si ipsos ignorant paupenb⁹ de necessitate. c. si. de iniurys.

C Otrū illi qui singulos denarios ponderant et grauiores retinent et conflari faciunt sint falsarij: R. vt colligo et Ho. Jo. an. p̄e. de ancha. et Inno. vbi supra. Si illi q̄ cudit pecuniaz quia aliq̄ denarij sunt quandoq̄ minus. ppterēa dimittit alios plus in pondere quia nō possunt equaliter omnes sculpere. tunc tales sunt falsarij et tenentur ad restitutiōē cōmunitati: quia corporis pecunie dāmificauerunt. Si autem omnes denarij sunt insti ponderis: sed aliqui sunt amplioris et illos radunt: dummodo remaneant insti p̄oderis: seu conflant non credo falsarios. licet male faciant: et nullo modo sit eis consulendum. Quod si nolunt abstinere: non credo eos fore extra statum salutis ppter hoc.